1. f. Composición poética que en la Antigüedad gentilicia se cantaba en las exequias de alguien.

2. f. Composición que se hace en alabanza de alguien después de muerto. NON, p. 145 M. (=p. 212 L)

⁵¹ LIV. 4, 20, 2; 7, 10, 13; 10, 30, 9; *ioci inconditi*: 5, 49, 7; 7, 38, 3; DION, 7, 32

⁵² LIV, 7,2,5; VERG. *georg*, 2,386.

⁵³ LIV, 27, 37, 7.

⁵⁴ LIV, 31,12,10.

⁵⁵ LIV. 27, 37, 13; 31, 12, 9. La primera composición de tales cármenes es atribuida a Valerio Máximo (2,4,4) a los años 365-364 y entendida como el evento con el que se habría iniciado los *ludi scaenici*. Este episodio no es mencionado por Livio que, en 7,2, narra los mismos hechos pero tomando la fuente de Valerio Máximo, bastante probablemente Varrón [Para todos PRÉAUX, «Ars ludicra. Aux origines du théâtre latin» en AC 32 (1963) p. 63; PASOLI, «Satura dramática e satura letteraria», en *Vichiana* 1 (1964 p. 4].

⁵⁶ II. *et hoc et insequentis anno C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulibus pestilentia fuit. eo nihil dignum memoria actum, [2] nisi quod pacis deum exposcendae causa tertio tum post conditam urbem lectisternium fuit; [3] et cum uis morbi nec humanis consiliis nec ope diuina leuaretur, uictis superstitione animis ludi quoque scenici—noua res bellicoso populo, nam circi modo spectaculum fuerat—inter alia caelestis irae placamina instituti dicuntur; [4] ceterum parua quoque, ut ferme principia omnia,*

lerio Máximo⁵⁷. Livio afirma que después de los *ludi sine carmine* que fueron introducidos desde la Etruria, para vencer a la peste del 364 a.C, los jóvenes de Roma se pusieron a imitar (o parodiar) tal espec-

et ea ipsa peregrina res fuit. sine carmine ullo, sine imitandorum carminum actu ludiones ex Etruria acciti, ad tibicinis modos saltantes, haud indecoros motus more Tusco dabant. [5] imitari deinde eos iuuentus, simul inconditis inter se iocularia fundentes uersibus, coepere; nec absonti a uoce motus erant. [6] accepta itaque res saepiusque usurpando excitata. uernaculis artificibus, quia ister Tusco uerbo ludio uocabatur, nomen histrionibus inditum; [7] qui non, sicut ante, Fescennino uersu similem incompositum temere ac rudem alternis iaciebant sed impletas modis saturas descripto iam ad tibicinem cantu motuque congruenti peragebant. [8] Liuius post aliquot annis, qui ab saturis ausus est primus argumento fabulam serere, idem scilicet—id quod omnes tum erant—suorum carminum actor, [9] dicitur, cum saepius reuocatus uocem obtudisset, uenia petita puerum ad canendum ante tibicinem cum statuisset, canticum egisse aliquanto magis uigente motu quia nihil uocis usus impediabat. [10] inde ad manum cantari histrionibus coeptum diuerbiaque tantum ipsorum uoci relicta. [11] postquam lege hac fabularum ab risu ac soluto ioco res auocabatur et ludus in artem paulatim uerterat, iuuentus histrionibus fabellarum actu relicto ipsa inter se more antiquo ridicula intexta uersibus iactitare coepit; unde exodia postea appellata conserataque fabellis potissimum Atellanis sunt; [12] quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit iuuentus nec ab histrionibus pollui passa est; eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moueantur et stipendia, tamquam expertes artis ludicrae, faciant.